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Biografi
 
Dëshirë  JUSAJ
Profesioni : Juriste 
Vendi i lindjes: Pejë
Venbanimi: Gjakovë
Shqipëtare, Shtetase e Republikës së Kosovës
Statusi: e pa martuar

Shkollimi:
E diplomuar në Fakultetin Juridik/ Universiteti i Prishtinës në vitin 2000
Studimet padiplomike -  Master në Prishtinë - Drejtimi Juridiko Penal 2016
Provimi i Juridikaturës i dhënë në vitin 2008
Studimi i vazhdueshëm Juridik KLC Qendra Juridike e Kosovës në vitin 2003,
Praktikante në Odën e Avokatëve të Kosovës  ( OAK)   periudhë një vjeqare nga 01.07. 2002-30.06.2003.

Pozita aktuale:
Prokurore e Shtetit në Prokurorinë Themelore në Gjakovë –Departamenti i Krimeve të Rënda nga 15 Nëntori 2021.
Karriera profesionale
Prokurore e Shtetit në Prokurorinë Themelore në Gjakovë nga dt. 27.12.2012 ;
Riemeruar me mandate të përhershëm me date  28.12.2015;
Anëtare e Këshillit  Prokurorial të Kosovës nga data 14.01.2016;
Anëtare e Komisionit për Qështje Normative në  Këshillin Prokurorial të Kosovës nga data 12 shkurt 2016 deri në Janar 2019
Kryetare e Komisionit për Buxhet, Financa dhe Përsonel në Këshillin  Prokurorial  të Kosovës nga janari 2019 deri 31.10.2020
Anëtare zv.e Komisonit për zgjedhjen e Prokurorit të Prokurorisë Speciale të Kosovës 2020
Anëtare zv. e Komisionit për zgjedhjen e Prokurorit të Prokurorisë së Apelit në Kosovë 2020
Mentore për Trajnimin  Praktik të Prokurorëve  të posa emëruar  nga data 05.03.2018  - Këshilli Drejtues i Akademisë së Drejtësisë nga data 05.06.2019 deri  me datë 30.08.2020 ;
Anëtare e Paneleve Hetimore në Këshillin Prokuroria të Kosovës / KPK -  nga viti 2021
Mentore për Trajnimin Praktik të Prokurorëve  të posa emëruar  nga data 05.03.2018  - Këshilli Drejtues i Akademisë së Drejtësisë nga data 05.03.2018 deri  me datë 04.03.2019;
Mentore për Trajnimin Praktik të Prokurorëve  të posa emëruar  nga data 24.04.2023  - Këshilli Drejtues i Akademisë së Drejtësisë deri me datë 24.04.2023 ;
Mentore për Trajnimin Praktik të Prokurorëve  të posaemëruar  nga data 15.04.2023  - Këshilli Drejtues i Akademisë së Drejtësisë nga data 15.05.2024 ;
Anëtare e Komisionit për Zgjedhjen e Kryeprokurorit të Prokurorisë Speciale të Kosovës  dt.01.08.2019 ;
Anëtare e Komisionit për Zgjedhjen e Kryeprokurorit të Prokurorisë Themelore në Prishtinë dt.01.08.2019;
Anëtare e Komisionit për Hartimin e Rregullorës për Vlerësimin e Përformancës së Prokurorëve me dt.21.02.2019;
Kryesuese në grupin punues për hartimin e rrgullorës për procedurat e referimit të rasteve nga prokuroria në procedurën e ndërmjetësimit dt.28.01.2019;
Anëtare e Komisionit për shqyrtimin e përshtatshmërisë së kandidatëve nga shoqëria civile për anëtarë të Këshillit Prokurorial të Kosovës dt. 04.08.2017;
Anëtare zv.e Komisionit për Avancim të Prokurorëve të Shtetit në Prokurorinë Speciale dhe në Departamentin e Krimeve të Rënda dt. 01.02.2017;
Anëtare zv. e Komisionit për shqyrtimin e ankesave të kandidatëve për Prokuror të Shtetit 2017;
Anëtare zv. e Komisionit per rishqyrtim të ankesave të kandidatëve për Prokuror të Shtetit dt.02.03.2016;
Anëtare zv. e  Komisionit për Avancim dhe Transferim të Prokurorëve të Shtetit dt.22.04.2016;
Zv.Kryesuese e Komisionit për Vlerësimin e Përformances se Prokurorëve të Shtetit nga viti 2016 deri me dt. 30.10.2020 ;
Koordinatore në Inspektoriatin e Punës për Regjionin e Gjakovës nga 01.07.2010  deri me dt. 28.12.2012,
Inspektore e Punës për Kosovë nga data 01.03.2004 deri në 30.06.2010; 

Trajnimet: 
Kompetencat e gjyqtarit gjatë porocedurës së sekuestrimit pasuror dhe kushtet  kur mund të  vendoset konfiskimi dt.23.01.2024;
Program i Specializuar I trajnimit Korrupcioni Zyrtar dhe veprat penale kundër detyrës zyrtare- Sesioni III dt.13.12.2023;
Risitë për Kodin e Procedurës Penale dt. 07.08.2023 - 08.07.2023,
Program i specializuar i Trajnimit Pastrimi i parave de hetimi financiar – Sesioni III dt. 01.12.2022-02.12.2022.
Arsyetimi i vendimeve gjyqesore – ,,Lëmia Penale’’ dt. 30.11.2022;
Risitë për Kodin e Procedurës Penale dt. 04.11.2022-05.11.2022
Mbrojtja e Konsumatorit: nga Shoqata ndërkombëtarëve e Prokurorëve, dt.19 janar 2021;
Sekuestrimi dhe Konfiskimi datë 22-23.04.2020, Akademia e Drejtësisë;
Krimi i organizuar dhe korrupcioni- sesioni II, Akademia e Drejtësisë dt.13-14.07.2020 ;
Krimi Kibernetik, provat elektronike- sesioni II dt.28-29.07.2020;
Program i Specializuar Shpërlarja e Parave Sesioni I-rë dt.06-07.05.2020, Akademia e Drejtësisë;
Program i Specializuar Shpërlarja e Parave Sesioni II-të dt.12-13.08.2020, Akademia e Drejtësisë;
Udheheqësi i Lidershipit mars 2020 Akademia e Drejtësisë;
Menaxhimi i Gjykatës mars 2020, Akademia e Drejtësisë;

Pastrimi i parave me ekspertë  të sektorit publik dhe privat  të Italis 17-18.06.2020; Akademia e Drejtësisë;
Falimentimi – Akademia e Drejtësisë & World Group Bank – Korporata Financiare Ndërkombëtare dt.09-10.07.2020;
Shqyrtimi Kryesor dhe Marrja e provave dt. 13-14.05.2020, Akademia e Drejtësisë;
Komunikimi dhe marrëdhënjet me publikun, prill 2020, Akademia e Drejtësisë;
Drejtësia për fëmijë- aspekti penal, prill 2020 , Akademia e Drejtësisë;
Drejtësia për fëmijë Aspekti Civil, prill 2020, Akademia e Drejtësisë; 
E drejta e autorit dhe Mbrojtja Juridike, prill 2020 Akademia e Drejtësisë;
Faza e aktakuzës dhe deklarimit të fajësisë, prill 2020, Akademia e Drejtësisë;
Korrupcioni sipas Legjislacionit vendor dhe ndërkombëtar prill.2020, Akademia e Drejtësisë;
Teknologjia Informative, mars 2020, Akademia e Drejtësisë;
Trajnimi per Implementimin e legjislacionit Tatimor për Kosovë, prill 2020 Akademia e Drejtësisë;
Etika profesionale gusht 2019, Akademia e Drejtësisë;
Menaxhimi i stresit , qershor 2019, Akademia e Drejtësisë;
Hartimi dhe zbulimi i korrupcionit , 2019 Akademia e Drejtësisë;
Shkathtësitë e komunikimit, 2019, Akademia e Drejtësisë;
Trajtimi efikas i krimeve të urrejtjes , OSBE, me dt. 05.06.2018 në Prishtinë;
Mbrojtja e viktimave në fuqizimin e implementimit të Ligjit për kompenzimin e viktimave të Krimit dt.21.09.2017;
Përmirësimi i efikasitetit dhe llogaridhënjes së Sistemit Gyqësor dhe Prokurorial i Kosovës dt.08.11.2017, Prishtinë;
Trajtimi mbi masat edukative ndaj të miturve dt.09.11.2017, Akademia e Drejtësisë;
Projekti TIK-SMILmes KPK-së dhe KGJK-së, me dt.19.10.2017, Prishtinë;

Krimet e luftes lidhur me dhunën seksuale në Kosovë , me ekspert të Drejtësisë tranzicionale në UN WOMEN, dt. 23 shtator 2016, Prishtinë,  
Hartimi i planit Strategjik të punës së Keshillit Prokurorial për vitin 2017, dt. 19-20 janar 2017, Gjakovë;
Procedura e Konfiskimit  Durrës dt. 31.05 – 03.06.2016, Akademia e Drejtësisë;
Gjurmimi, Sekuestrimi dhe Konfiskimi i Pasurisë së Fituar me Veper Penale, 24.02.2016, Akademia e Drejtësisë;
Marrëveshja për Pranimin e Fajësisë dt.26.01.2016, Akademia e Drejtësisë;
Mbroja dhe promovimi i diversiteti, tolerancës, dhe barazisë në kontekst të legjislacionit mbi mosdiskriminim dt. 09.07.2015, Akademia e Drejtësisë;
Standardet e mbrojtjes nga diskriminimi në Legjislacionin Europina për të Drejtat e Njeriut dt. 10.06.2015, në Prishtinë;
Bashkëpunimi Juridiko-Ndërkombëtar dt. 23.06.2015, Akademia e Drejtësisë;
Dëmshpërblimi i viktimave dt. 08.06.2015, Akademia e Drejtësisë;
Shqyrtimi Gjyqësor dt. 07.05.2015, Akademia e Drejtësisë;
Barazia në inkurajimin e promovimit të zgjidhjes së barabartë në një shoqëri gjithëpërfshirëse, muaji Tetor 2015, Projekt i Binjakëzimit në BE;
Shqyrimi Fillestar, i dytë, dhe shqyrtimi gjyqësor muaji 30.01.2014, Akademia e Drejtësisë;
Shqyrimi Fillestar, i dytë, dhe shqyrtimi gjyqësor muaji shkurt 2015, Akademia e Drejtësisë;
Ekspertiza Mjekoligjore- Sfidat në zbatimin praktik te Legjislacionit me dt.18-21.12.2014, Shqiperi;
Ndërmjetësimi dhe Drejtësia Restorative dt. 22.10.2014, në Prishtinë,
Format e shfrytezimit te viktimave ne rastet e trafikimit me qenje njerëzore dt.11.11.2014, Akademia e Drejtësise, 
Ndërmjetësimi dhe Drejtësia Restorative dt.22.10.2014; Akademia e Drejtësisë;
Marrja e provave nga Prokurori i Shtetit gjatë hetimit dt. 16.10.2014, Akademia e Drejtësisë;


Përfaqësimi i viktimave të dhunës në familje në Procedura Gjyqësore Penale dt. 26.09.2014, Akademia e Drejtësisë;
E drejta e BE-së, dhe efekti i saj në të drejtën vendore dt. 26.06.2014, Akademia e Drejtësisë; 
Sfidat dhe praktikat më të mira në Implementimin PSV-së, të dhunës në familje, Akademia e Drejtësisë;
Negocimi i Marrëveshjes për Pranimin e Fajësisë dt. 20.02.2014, Akademia e Drejtësisë;
Gjykimi i madhorëve për veprat penale të kryera ndaj fëmijëve dt. 04.02.2014, Akademia e Drejtësisë;
NITA dt. 19 - 20. Prill 2013 IGJK;
NITA dt.25-26.tetor 2013 IGJK;
Krimi Kibernetik dt. 21.11.2013, Akademia e Drejtësisë;
Procedura Penale ndaj kryesve të veprave penale me çrregullime mendore dt. 31.10.2013, 
Akademia e Drejtësisë;
Resitë e Procedurës Penale të Republikës së Kosovës dt. 16.05.2013, Akademia e Drejtësisë;
Reformimi i Sistemit Gjyqësor dt. 03.10.2013, Akademia e Drejtësisë;
Përgjegjësia penale e përsonave juridik dt. 11.04.2013, Akademia e Drejtësisë;
Menaxhimi i rasteve dt. 10.04.2013, Akademia e Drejtësisë;
Hyrje në Kodin e Procedurës Penale dt. 07.03-2013, Akademia e Drejtësisë;
Paraqitja e dëshmitarëve të mbrojtur  dt. 21.03.2013, Akademia e Drejtësisë;
Procedura parapenale dhe hetimi dt.02.04.2013, Akademia e Drejtësisë;
Tryeza pune:
Hartimi i rregullores për referimin e rasteve në procedurë të ndërmjetësimit nga prokurorët, dt.01 dhe 02 mars 2019, mbështetur nga UND;
Hartimi i rregullores për emërimin e Kryeprokurorëve, mbështetur nga Ambasada Amerikane dt.22-24 maj 2019;

Organizimi i administratës së sistemit prokurorial, dt.12-15 qershor ,2019 Durrës, Shqipëri; Bashkëpunimi në mes të komisionit për qështje normative, zyrës ligjore dhe departamenteve në lidhje me hartimin e ligjeve, rregullorëve dhe akteve tjera nënligjore, mbështetur nga ekspert nga projekti i Binjakëzimit të BE-së;
Hartimi i planit strategjik dhe planit të veprimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës për vitin 2019-2023, dt.18-21 prill 2018;
Fuqizimi i efikasitetit, llogaridhënjes dhe transparencës së sistemit Gjyqësor dhe Prokurorial në Kosovë, në kuadër të Projektit të Binjakëzimit të BE-së, dt. 16 maj 2018;
Dialogu Institucional në mes të Këshillit Gjyqësor të Kosovës, Këshillit Prokurorial të Kosovës, Akademisë së Drejtësisë dhe UND, e dt. 29-31.03.2018, Tiranë, Shqipëri;
Orientimet strategjike të sistemit Prokurorial në procesin e rishikimit funksional të sektorit të drejtësisë dt. 07-10 nëntor 2018, Budva;
Hartimi i planit strategjik dhe planit të veprimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës për vitin 
2019-2021 dt.29 nëntor deri 02 dhjetor 2018, Durrës, Shqipëri;
Hartimi i termave të referencës / udhëzimit për prokurorët e caktuar si koordinator të dhunës në familje, nga Ambasada Amerikane dhe zyra e Kryeprokurorit të Shtetit, me dt. 27.02.2017, Prishtinë;
Praktikat me të mira të BE-së dhe Zbatueshmeria e tyre në Kosovë në lidhje me rritjen e efikasitetit, llogaridhënjes dhe transparencës së sistemit Gjyqësor dhe Prokurorial në Kosovë, me dt. 01-02.mars 2017, Prishtinë;
Mbështetje për fuqizimin e sundimit të ligjit në Kosovë, në bashkëpunim dhe në përkrahje  Keshillit Gjyqësor të Kosovës, Këshillit Prokurorial dhe Akademisë së Drejtësise, punëtori për hartimin e udhëzimit administrativ për trajtnimin gjyqësor, prokurorëve dhe stafit tjetër administrativ me dt.22 mars 2017;
Analizë  për harmonizimin e akteve nënligjore të Këshillit dhe rekomandimet përkatëse,  date 02-03.nëntor 2017;
Hartimi i planit të punës së Këshillit Prokurorial për vitin 2018, dt.15.16.dhjetor 2017;
Ndërtimi i kapaciteteve për anëtarët e KPK-së dhe KGJK-së dhe Stafin mbështetës përgjegjës për procedurat disiplinore për prokuror dhe gjyqtar, me dt. 27.01.2016, nga Projekti i BE-së;
Ndërtimi i kapaciteteve për anëtarët e KPK-së dhe stafin mbështetës përgjegës për procedura të vlerësimit të prokurorëve, dt. 15.02.2016, Prishtinë;

Trajnime të tjera:
Rregullimi Normativë i Mbikqyrjës Inspektive nga Lëmia e Punës, Siguria në Punë - Janar 2012,  në Prishtinë;
Mbrojtja e shëndetit të të punësuarve, ambientit të punës dhe kushtet e punës krahasuar me praktikat e punës në Japoni, dt.05-09.Qershor 2011 në Shqipëri,  
Mbrojtja dhe siguria në Punë dt. 07-12 Qershor 2010  në Shqipëri, 
Siguria në punë, puna, kushtet e punës, mbrojtja e shëndetit të të punësuarve dhe ambientit të punës MPMS – dt.14.12.2008 në Prishtinë,
Lufta kundër Trafikimit Qenie Njerëzore OSCE, dt.14.12.2007 në Prishtinë,
E Trajnuar për Trajnimin e Ekipeve Lokale të Veprimit mbi Monitorimin e Punës së Fëmijëve në Kosovë, ILO-IPEC,  MPMS  nga dt. 01.07.2004 – 22.09.2006 – Projekt 2 vjeqar,
Prezentimi i Kodit të Përkohshëm Penal dhe të Procedurës Penale të Kosovës dt.03.Tetor 2003 OSCE , IGJK;

Vizitat studimore:
Vizitë Studimore në Franë – Paris ,në Këshillin e Lartë të Drejtësisë, dt. 09.09- 15.09.2018,
Vizitë Studimore në Romë – Këshilli i Lartë Gjyqësor Italian me dt. 03.07 - 07.07.2017,
Vizitë Studimore në SHBA 11.11.2017 – 19.11.2017,  New York, Washington DC;
Vizitë Studimore e Nivelit të lartë  - Ankara nga dt.29.04 deri 06.05.2016  në Turqi, 
Vizitë Studimore në Budapest- ILEA- Mbrojtja e Mjedisit dt.16- 20.11.2015,  Hungari,
Njohuri : 
Kompjuter:  windows, word, exel, internet, smil,
Gjuhët: serbokroate - mirë,   angleze – mire.
